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چهرهها

تعطیلی شنبه خلاف قانون است
آیت اللــه جعفر ســبحانی تبریزی، مرجع تقلید 
شــیعه در نامه ای بــه رئیس مجلس به بررســی 
مجــدد تعطیلــی شــنبه ها در مجلــس واکنش 
نشــان داد. در بخشــی از این نامه آمده است: 
»مصوبــه ای که از طرف شــورای نگهبان مردود 
شمرده شــده و نهاد نظارت بر مصوبات مجلس 
نیز آن را مغایر با مصالح دانســته است و جمعی 
از مراجع نیز آن را نپذیرفته اند، چگونه این طرح 
بار دیگر به مجلس برمی گردد.« در بخش دیگر 
نامه نوشته شده: »چگونه می توان فرهنگ ملی 
و دینی را که ســابقه هزاروچهارصد سال و اندی 
دارد، بــا یک قیام و قعــود به هــم زد... از همه 
گذشته تعطیلی شــنبه برخلاف قانون اساسی 
اســت کــه می گوید تعطیلــی هفتــه روز جمعه 
است و این عبارت مفید حصر است. چنانکه دو 
اصلی که در کنار آن آمده اســت نیز مفید حصر 
اســت: »زبان فارســی« که زبان رســمی کشور 
اســت )اصل ۱۵(. آیا می توان عبــری را هم به 
رسمیت شــناخت؟! پرچم کشور اسلامی از سه 
رنگ تشکیل شــده)اصل ۱۸( آیا می توان رنگ 

چهارمی به آن افزود.« 

آشتی ملی فراتر از وفاق است
غلامرضا ظریفیان، فعال سیاســی اصلاح طلب 
در گفت وگــو با ایلنا در پاســخ به این ســوال که 
آیــا دولت چهاردهم امکان ایجاد آشــتی ملی را 
خواهد داشــت؟ گفت: »از بخش زنان، جوانان 
و اقلیت ها نتوانستیم در کابینه نمره قابل قبولی 
داشــته باشــیم، این کار را باید در بخش میانی 
مدیریت کشــور انجام دهیم.« او ادامه داد: »ما 
نزدیک به ۲۷ هزار پســت مهم در کشور داریم و 
نزدیک به ۱۵۰ هزار پست دولتی داریم، در این 
پســت های مهم باید نقش جوانان، زنان و اقوام 
به شــکل جدی دیده شود. آشــتی ملی خیلی 
فراتــر از وفــاق دولت اســت؛ آشــتی ملی همه 
اقشــار جامعه را در برمی گیرد. ما در سه عرصه 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی، دســتگاه های 
زیادی همچون وزارت ارشــاد و کشــور داریم که 

می توانند نقش بسیار مهمی را داشته باشند.« 

اساتید اخراج شده را برگردانید
انجمن اسلامی دانشــجویان دانشگاه صنعتی 
شــریف، با ارســال نامه ای خطاب بــه وزیر علوم 
خواهــان بازگشــت اســاتید اخراجی شــد. در 
بخشــی از این نامه آمده است: »علم به انحصار 
اقلیتی خاص درآمده و به دنبال آن دانشــگاه از 
آن مرجعیتی که برای کمک به برون رفت کشور از 
وضع فعلی نیاز دارد، فاصله زیادی گرفته است. 
اســاتید دلســوز در کنــار تزریق علــم و تربیت، 
دانشــجویانی مانند خود پــرورش می دهند که 
می توانند مرهمی بر زخم های کشــور در شرایط 
فعلی بگذارند.« در پایان این نامه نوشــته شده: 
»حاصل این روند تهی شدن کشور از متخصصان 
اســت. از جنابعالی بــه عنوان فــردی برآمده از 
دانشــگاه که خود را فرزند نهــاد علم می دانید و 
بازگشــت کرامت بــه دانشــگاه را از اهداف خود 
تعریف کرده اید، انتظار می رود با دعوت از اساتید 
اخراج شــده بــه دانشــگاه ها و دلجویــی از آنان 

زمینه ساز تحقق این هدف باشید.« 
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نوبت دوم
نســبت به دولت، دولت نســبت به ملت و ملت نسبت به 
ملت دچار آســیب های جدی شده است. بارها دیده ایم 
در دولت ها که وزرا علیــه یکدیگر حرف می زنند یا علیه 
برنامه های هم صحبت کردند. این رفتارها بی اعتمادی را 
تشدید می کند و نشأت گرفته از کامل نبودن یکپارچگی 
اســت. واقعیت این اســت که اگر مردم مطالباتی که در 
وعده ها هم به آن اشاره شده را محقق شده ببینند، حتماً 
امیدواری  آنها به نسبت عملکرد دولت افزایش می یابد؛ 
این شــکاف به وجود آمده کاملًا از بیــن نمی رود بلکه به 

مرور زمان بهبود پیدا می کند.
Ó  در بعضــی از مطالبــات جامعــه در دولت هــای 

گذشته آمارسازی هایی صورت گرفت که مردم آن 
را در زندگی خود نمی دیدند. شــما فکر می کنید 
دولــت باید شفاف ســازی را هــم در اولویت خود 

قرار دهد؟
معتقدم که حتماً وزرا شــرایط و وضع جایی که تحویل 
می گیرنــد را توضیح می دهنــد. توضیحات مجموع و 
تمام وزارتخانه ها نشــان دهنده شــرایط موجود کلان 
دولت است. رئیس جمهور روی ساختارسازی در حوزه 
اطلاع رســانی و فنــاوری تاکید دارد و بخشــی از این 
ساختارسازی آمار و ارقام است. دولت های قبل گاهی 
در تلــه ای گرفتــار شــدند و تله هم این بــود که رئیس 
دولت از آمارهای واقعــی مطلع نبود و برای آنکه وضع 
را مطلوب نشان دهند آمارهای اشتباه به او می دادند. 
بــه نظر من دولت جدید نباید در ایــن تله بیفتد و باید 
آمارهــای واقعــی را اعــلام کنــد. در حقیقــت دولت 
چهاردهم باید علاوه بر اینکه گزارشی از وضع موجود 
ارائه می کند، در مسیر پیشرفت و پیشبرد اهداف خود 
آمــاری کاملًا دقیق، شــفاف و قابل راســتی آزمایی به 

مردم ارائه کند.

برخی از نمایندگان به وزرای پیشــنهادی رای ندادند. 
به نظر شــما مجلس چقدر در تحقق وعده های دولت 

همراه خواهد شد؟
رای ندادن به وزرای پیشــنهادی یک امر بدیهی اســت و این 
موضوع را باید به حساب آزادی عمل نمایندگان مجلس و افکار، 
اندیشــه و آزادی بیان در مجلس گذاشت. اما کلیت و اکثریت 
مجلــس همراهی خود را با دولت نشــان داده و همان طور که 
پزشکیان ســعی کرد حســن نیت خود را براساس وعده هایی 
که داده عملی کند، مجلس هم مقابله به مثل کرده اســت. در 
حقیقت مجلس هم پاسخ مثبتی به پزشکیان داد تا نشان دهد 
بــا دولت همکاری می کند تا دولــت در دوره خود موفق عمل 
کنــد. به نظر من این همدلی به همــان معنی حداکثر وفاق، 
تعامل، مؤدت و مهربانی است؛ با عنایت به اینکه پزشکیان یک 
چهره مجلسی است و سال های سال به عنوان نماینده فعالیت 
کرده و فضای مجلس را کاملًا درک می کند و به ذائقه نمایندگان 
کاملًا آشناست. از ســوی دیگر به عنوان شخص اول اجرایی 
کشور مسئولیت های سنگینی دارد که باید در مراوده مناسبی 
بــا مجلس آنها را پیگیــری کند. این وفــاق و همدلی در زمان 
صلاحیت ها و بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی در مجلس 

اتفاق افتاد و به نظر من امری مبارک بود.

برخی اولویت های دولت را تحقق وعده هایش می دانند تا ضمن حفظ 
اعتماد عمومی نســبی که به وجود آمده، امید را به جامعه تزریق کند. 
مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان و عضو کمیســیون صنایع مجلس 
درباره اولویت هــای دولت با هم میهن گفت وگو کرده که در ادامه آمده 

است:

Ó  با توجه به وعده هایی که پزشکیان در دوره انتخابات و پس از آن درباره 
FATF، سیاست  خارجی، رفع فیلترینگ و طرح نور داشت، به نظر شما 

دولت باید چه موضوعی را در اولویت خود قرار دهد؟
برای هر وزارتخانه و دستگاه تخصصی باید اولویت هایی در نظر گرفته شود. اما 
نکته اول در اولویت در حوزه معیشتی و اقتصادی است. دولت چهاردهم باید 
کارنامه ضعیف دولت های مختلف گذشــته را که به ارث برده حل کند. دولت 
فعلی باید به ســمت حل مشکلات اساسی و ساختاری کشور مانند مشکلات 
معیشــتی، تورم، رکود و مســکن برود. تورم در حوزه هــای اجتماعی، امنیتی 
و... تکانه ایجاد می کند؛ کشــوری که دچار تکانه است، حتماً ثبات را به خود 

نمی بیند و مسائل و مشکلات مختلف را تجربه می کند.
Ó شما معتقدید که مسائل اقتصادی باید در اولویت قرار گیرد؟ 

دولت باید در حوزه اقتصاد برنامه ریزی ســاختاری داشته باشد، سیاست های 
پولی و مالی را به ســمتی ببرد که ثباتی نســبی در کشــور شکل بگیرد. البته 
بخشی از تورم به حوزه دیپلماسی خارجی برمی گردد و نیاز است که در حوزه 

دیپلماسی خارجی نیز ثبات رفتاری و تصمیم گیری وجود داشته باشد.
Ó هم باید در اولویت دولت باشند؟ FATF رفع فیلترینگ، طرح نور و 

اینها نکاتی بود که ما با پزشــکیان و وزیر ارتباطات – ســتار هاشــمی – مطرح 
کردیم و خواستیم که اختیار و تصمیم نهایی در اختیار مردم باشد. به نظر من 
اگر ما متولی  تصمیمات و انتخاب مردم شــویم، بی احترامی به شــعور جامعه 
است. باید این موضوع – استفاده از اینترنت – را در اختیار مردم بگذاریم. البته 
این نکته که فضا به ســمت بی بندوباری نرود بسیار درست است. اینکه گفته 
می شود یک نوجوان ۱۵ ســاله نباید تمام دسترسی ها را داشته باشد صحیح 
است. اما اینکه ما به مردم بگوییم چه چیزی را ببینند یا چه چیزی را نبینند، 

کدام پلتفرم بروند یا نروند، این نکاتی است که شعور مردم و شأنیت مردم 
را پایین می آورد. به وزیر ارتباطات گفتیم حتماً باید ســامانی در حوزه 
فیلترینگ صورت گیرد تا فضای کســب و کارها، سکوها و پلتفرم های 
اینترنتی باز شــود. موارد فرهنگی و اجتماعی نیــز باید از طریق این 

پلتفرم ها تبلیغ شود. نکته سوم هم اینکه فضای امنی ایجاد 
شود تا به امنیت کشور آسیبی وارد نشود. فضای فعلی 

یک فضای منفعلانه است. یعنی به جای اینکه مردم 
دسترسی راحتی داشته باشند، از یکسو اینترنت را 
فیلتر کردیم از سوی دیگر نیز فیلترشکن در کشور 
به فروش می رسد. معلوم است این فضا نارضایتی 
مــردم را به وجود مــی آورد و عده ای هــم از فروش 
فیلترشــکن درآمدزایی می کنند. به نظر من دولت 
پزشکیان به سمت اصلاح این شرایط نامناسب پیش 

خواهد رفت. 
Ó به نظر شما پزشکیان توانسته است شعار وفاق ملی را تحقق بخشد؟ 

یکی از مهم ترین شــعارهای پزشــکیان »وفاق ملی« بود که در این مورد بسیار 
پافشــاری کرد. ترکیب وزرای ایشــان نشــان داد که در راستای وفاق ملی قدم 
برمی دارد چراکه وزرای کابینه از نقطه نظرها و جریان های متفاوتی به مجلس 
معرفی شــدند. مجلس نیز گام بعدی را برداشت و به وزرای پیشنهادی ایشان 

رای اعتماد داد. 
Ó  چرا با وجود آنکه پزشکیان اعلام کرد لیست وزرا با رهبری هماهنگ 

شده، برخی از نمایندگان به وزرای پیشنهادی رای ندادند؟
دولــت برای هر اقدامــی می تواند لایحه ای به مجلس بیاورد و پس از بررســی 
مجلس با همدلی آن را به تصویب برســاند. مجلس همگام با دولت اســت اما 
برخی از نمایندگان می توانند بــا این لوایح مخالفت کنند و ایراداتی را مطرح 
کنند. این تضارب آرا از محاسن مجلس است نه معایب آن. همدلی به معنای 
آن نیســت که همه بــا آن چیزی که دولت می خواهــد همراهی کند بلکه باید 

ایرادات احتمالی نیز بیان شود تا در جهت رفع آن قدم بردارند.
Ó  به نظر شما مجلس چقدر می تواند در تحقق وعده هایی که پزشکیان 

داده مؤثر بوده و نقش ایفا کند؟
فضای سیاسی ای که امروز در آن قرار داریم با فضای گذشته و دهه های مختلف 
متفاوت اســت. رئیس جمهور با لطف و محبت و با اعتماد مردم به این جایگاه 
رســیده است. در گذشته شعار وحدت کلیشه ای بود اما این بار فردی آمده که 
می خواهد آن را عملیاتی کند. بنابراین فضایی متفاوت برای همه ما ایجاد شده 
است. این تصمیم که یک شخصیت اصلاح طلب، از یک اصولگرا به عنوان وزیر 
کشورش انتخاب می کند در کشــور جدید است. از سوی دیگر رئیس جمهور 
فردی صادق اســت که سیاسی باز نیســت. بنابراین باید همه ما با همراهی و 
همدلی به او کمک کنیم تا بتواند به شعارهای خود جامه عمل بپوشاند. مجلس 
در این جهت گام برداشــته و با رای اعتماد به تمام وزرای پیشنهادی نشان داد 
که مجلس با همه تفکرات و اســتقلال رای ای که دارد به دنبال موفقیت دولت 
است. خوب است که در آستانه پنجمین دهه عمر نظام حاکمیت، دولت و همه 
به این نتیجه رســیدند. البته این همراهی به معنای چک سفیدامضا به 
دولت نیست بلکه ما فعالیت های دولت را بنا به وظایف قانونی خود 
رصــد می کنیم و نظارت خود را کاهش نمی دهیم. اگر احســاس 
کنیم وزیری اصلاح طلب یا اصولگرا و با هر لباسی کارایی نداشته 
باشد حتماً با استفاده از ابزارهای قانونی به سمت بهبود عملکرد 
خواهیم رفت و از ابزارهای نظارتی در جهت بهینه سازی شرایط 
و دولت اســتفاده می کنیــم. من عضو هیئت رئیســه 
کمیسیون مســتقلین مجلس هستم و ما در 
این کمیســیون نهایــت همراهی و همدلی 
بــا دولت را داشــتیم و در بیانیــه ای از تمام 
نماینــدگان مجلس خواهــش کردیم که به 
همه اعضــای کابینه رای مثبت بدهند تا 
پزشــکیان بتواند کارنامه بسیار خوبی 

را از خود به جا بگذارد و موفق شود.

مصطفی پوردهقان نماینده اردکان:

درباره فیلترینگ اختیار و تصمیم نهایی با مردم است


